1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 080233/2023 - SMTC

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº   080233/2023-SMTC, celebrado entre o MUNICÍPIO DO URUBURETAMA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, e o(a) JOSÉ MARCIO BRAGA DE SOUSA, na forma abaixo:

O MUNICÍPIO DO URUBURETAMA, pessoa jurídica de direito público interno, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, inscrito (a) no CNPJ nº 07.623.069/0001-10, com endereço na Rua Farmacêutico Jose Rodrigues, 611, Centro Uruburetama-CE, neste ato representado pela SECRETÁRIA DE TURISMO E CULTURA, a Sr(a). JAQUELINE MARIA RODRIGUES DOS SANTOS, brasileiro (a), Solteiro; Secretário Municipal, inscrito no CPF sob o nº 377.579.893-53, com endereço nesta cidade, doravante denominado como CONTRATANTE, e do outro lado o(a) Sr. JOSÉ MARCIO BRAGA DE SOUSA, brasileiro (a), inscrito no CPF sob o nº 026.698.073-21, portadora do RG nº 2003023018920, residente e domiciliado na RUA JOSE HUMBERTO BARROSO, N° 199, CENTRO - Uruburetama – CE, na qualidade de CONTRATADO(A), resolvem celebrar o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato Temporário de nº 080233/2023 -SMTC, em decorrência do interesse público e mediante as cláusulas e condições descritas a seguir:

DA JUSTIFICATIVA DO TERMO ADITIVO:
A celebração do presente Termo Aditivo faz-se necessário em decorrência da necessidade pública urgente e excepcional, e por não haver servidor concursado para implementar os serviços públicos constantes do objeto do Contrato Administrativo de Pessoal Temporário nº 080233/2023 - SMTC, haja vista os princípios da continuidade e efetividade da prestação dos serviços públicos, em caráter da excepcionalidade do interesse público, a fim de suprir todas as carências surgidas em virtude dos pedidos de licença para tratamento de saúde, licença as gestantes, licença por motivos de doenças na família, licença INSS, Licença Prêmio, Aposentadoria, Férias, licenças para ocupar cargos comissionados de caráter transitório, entre outros motivos de caráter excepcional e temporário, do qual a ausência deste profissional causará prejuízo incalculável para a Administração pública e principalmente para a Sociedade, e que a contratação vai ao encontro do que preconiza o Artigo 37 Inciso IX da Constituição Federal, que diz: “... contratação por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público.”
O período da contratação será por tempo determinado e nos moldes da Legislação vigente.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a vigência constante no referido instrumento contratual, destacado no preambulo deste termo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA:
2.1 - O prazo de vigência do Contrato Administrativo, destacado no preambulo deste termo, fica prorrogado, a contar de 1º de fevereiro de 2024 a 30 de novembro de 2024, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.
2.2- O contrato destacado neste instrumento ficará suspenso, provisoriamente e consensualmente, pelo período 01/02/2024 à 31/01/2024.

2.3 - Os serviços suspensos serão retomados por meio deste Termo Aditivo no dia 01 de fevereiro de 2024, em decorrência da necessidade temporária de excepcional interesse público, ficando automaticamente restabelecidas as Cláusulas e condições contratuais previstas no contrato supracitado e no presente Termo, ficando dispensada para essa finalidade.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
O presente termo aditivo tem como fundamento legal o disposto no artigo 37, IX, da Constituição Federal; art. 69, §2º da Lei Orgânica do Município do Uruburetama; Lei Municipal nº 501/2013; o Processo Seletivo nº 002/2022-ADM e observadas as demais normas de direito público e de direito administrativo vigentes.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇAO DAS CLAÚSULAS:
Permanecem inalteradas e em vigor, desde que compatíveis, todas as demais cláusulas e condições do contrato já destacado, que não tenham sido modificadas pelo presente instrumento, sendo ratificadas neste ato pelas partes.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente Instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos.

Uruburetama/CE, 27 de dezembro de 2023.

[image: ]
[image: 1.png]

Rua Farmacêutico Jose Rodrigues, Nº 611 – Centro – CEP, 62650-00 Uruburetama/Ceará
CNPJ nº 07.623.069/0001-10 / www.uruburetama.ce.gov.br / e-mail: cultura@uruburetama.ce.gov.br

Jaqueline Maria Rodrigues dos Santos
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura Contratante

Jose Marcio Braga de Sousa
Contratado(a)

TESTEMUNHAS:

1- Nome: ______________________________

    CPF nº:_____________________________

2- Nome:________________________________

   CPF nº:________________________________
image1.jpg
Governo Municipal
SECRETARIA DE
TURISMO E CULTURA URUBURETAMA

Novas ideias para mudar

image2.png